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“营改增”主要是针对当前国家经济发展出现滑坡形势所

推出的减税政策，是通过将营业税项目改为增值税项目的财

税制度。营业税是指大中小企业在我国国家境内开展日常经

营活动时所必须向国家缴纳的税款。在没有实行“营改增”政

策之前，企业向国家所缴纳的增值税项目主要是针对商品销

售过程、修理劳务过程中所产生的税收，这样就会对营业税

进行重复征税。目前我国实行“营改增”政策主要的试点对

象是针对中小企业，试点影响主要是服务业行业影响比较大。

国家重视中小企业的发展，而很多中小企业发展速度滞缓的

原因就在于企业前期投入资金巨大且需要成熟巨大的税收压

力，而前期成单量小，这也是很多中小企业前期发展困难的

原因，“营改增”政策能有效的减轻企业的税收压力，这也是

国家对企业发展的一种鼓励。

1  实行“营改增”政策的重要意义

“营改增”政策自 2011 年开始试点以来，经过 5 年的摸索

与实践，于 2016 年开始在全国推行至今，九年以来，这项基

本税收政策已经对我国的经济发展产生了巨大影响，通过减

轻企业的生产成本，让企业把这部分资金更好的投入到生产

经营中去，各行各业的企业都在这项政策中相继获益，国家

的整个市场环境都往更好的方向发展。

对企业来说，特别是对中小企业来说，在没有实行“营

改增”政策之前，重复征税的问题是企业生产成本增加的重

要原因，企业的营业税本来就是按照企业整个营业市值为基

数进行计算，如果是一个营业额为 1000 万的企业，那么按照

5% 的税收征管需要征收 50 万的税收，但在企业营业的收入

中，也包含了企业的投入成本，这部分成分理应被减除，但

是在实际征税过程中却并没有减除企业的这部分成本，这就

是所谓的企业重复纳税。如果国家是以企业的营业额为征税

基数，企业将承担更高额的税金，为了维持企业的正常运行，

投资人能达到盈利的目的，必然会将这部分税重压力转移给

企业员工，让企业管理者以合理的目的压榨员工，造成企业

人员流动性加大，不利于企业的发展。自这项政策实行以来，

企业的缴税压力较小，企业能把重复纳税的那部分资金投入

到生产投资中来，这样企业就能获得更多的收益，从而加快

企业发展步伐。

在国际市场上，“营改增”政策也发挥了很大的积极影

响。我国经济发展的速度与企业发展直接挂钩，这一政策实

行以来企业的综合能力得到了提升，国家的经济增长速度显

著加快，使得我国经济在国际市场的竞争力更大。经济全球

化本来就让国际贸易市场的竞争变得更加激烈，企业要想在

这激烈的市场环境中脱颖而出就必须具备自己的价格优势，

以前的征税政策因为出口商品征收的税款不能退还，企业害
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怕承担这样的风险因此不敢进行商品出口，而“营改增”政

策缓解了企业的缴税压力，价格方面也逐渐降低，这就使得

产品的销量往更高的方向增长，让我国出口产品能够国际市

场上占有一席之地。

2  “营改增”对企业财务管理的具体影响

2.1 会计核算方面

“营改增”政策会影响到会计核算工作的难度。本来在营

业税和增值税两种税种的核算科目及处理方法就有差异，纳

税的限额也有明显的差异。并且根据企业的规模、企业所涉

足的行业以及具体的各项业务税率都有不同的标准。目前我

国经济体制下大多数企业采取的复合型经营模式，一般只有

个别小企业才会实行单一业务，这就需要工作人员在进行具

体核算的时候根据不同的业务税率标准，并要依据各地不同

的纳税标准开展征税工作，企业财务管理人员才想为企业节

省不必要的税务开支，就需要对企业内部所经营的各项业务

进行具体化的区分，再根据具体类别的征税标准进行会计核

算工作，总的来说，核算的难度会更大，所需要耗费的时间

也会更长，但给企业带来的利益也会更多。

2.2 财务管理风险方面

税制改革会提高风险的发生率，这需要企业财务人员具

备较高的专业素养，能够在短时间内梳理出本企业在税务改

革情况下所遭受的影响，及时给领导提出相关意见。如果财

务人员缺乏专业素养，就会导致其不能充分理解“营改增”政

策的内涵、不能为即将可能出现的风险提出相应的预备策略，

在实际财务情况处理中出现错误，造成税务风险。并且，企

业在税制改革后会影响财务人员日常的很多工作，加大报表

分析、纳税申报等工作的工作难度，另外有少数企业还会有

钻税收空子的想法，这样的想法也容易置企业于危险的境地。

2.3 财务报表方面

企业的财务报表是受影响最大的方面，在实行“营改增”

政策之后，企业的固定资产入账金额会相应减少；重复征税

的营业税取消，使得企业的投资成本也相应的减小；因为投

资成本的减小，所以企业进行投资活动的现金流会有所增加。

企业的财务报表能够反应出企业当前阶段的资金运行状况，

也能明显的体现出企业财务在税务改革情况下的影响，投资

者可以基于此更好的做出判断。

2.4 发票管理方面

发票收据是财务人员在日常财务管理工作中的重要凭证，

企业日常的资金收支都需要相关人员提供发票作为交易证据，

以便管理公司的财务和帮助税务工作者开展征税工作。因为

取消了营业税，票据的开取过程也发生了变化，国家对于票

据的监测变得更加严格和科学。就现在来说，企业的增值税
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发票是需要向当地税务局专门申请的，企业本身并没有开这

种票据的权利，有一些人想要钻空子，于是出现开虚假票据

的情况，企业需要重视这种情况，提升自身的管理水平。

2.5 五税负方面

“营改增”政策能够降低大部分企业的税负负担。因为小

规模纳税人受此政策的影响并不明显，而小规模纳税人多出

现于服务业，目前服务业的纳税税率已由 5% 降低至 3%，在

相同营业额的情况下，其税额明显减少，这部分纳税人的税

负负担也明显减轻。在推行“营改增”政策之前，企业的业

务收入需要全部纳税而不参与项税抵扣，而改革后，项税抵

扣比例变高也就降低了企业的税负负担。

2.6 财务管理人员方面

企业的财务管理人员是企业财务的直接执行者和监督者，

应该不仅拥有良好的专业素质还应该时刻关注国家的经济改

革政策，很多财务管理人员在政策改革之前已经形成了固化

的思维模式，目前政策改革已经全面实行，财务人员应该要

将企业自身实际情况与改革政策结合起来，时刻关注新的法

律法规推出，以免在实际财务管理中出现问题。

3  结束语

“营改增”政策是我国税务的一大改革，这种税制改革对

企业的日常财务管理的各个方面都产生了重大影响，让企业

的财务工作变得更加复杂，企业管理者需要基于企业的实际

财务状况做出适应市场的战略调整，实现企业的快速发展。
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